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ВЪВЕДЕНИЕ

През последните години нарасна много интересът към изследване на
химичните и биологични свойства на сяро-съдържащите органични съединения, т.е.
съединения, в които сярата е под формата на една или повече реактивоспособни
тиолови групи.

Редица небелтъчни и белтъчни съединения, присъщи на живите организми,
дължат своята биологична активност на тиоловите групи в молекулите си. Много
ензимни и други биохимични реакции, които лежат в основата на голям брой
биологични процеси, се извършват при непосредственото участие на тези групи.
Блокирането на тиоловите групи води до нарушаване на жизненоважни функции и
до патологични промени, често несъвместими с живота.

Познати са голям брой синтетични тиолови съединения. Тe се използват
широко в промишлеността, селското стопанство, аналитичната химия и др. Много
от тях проявяват висока биологична активност и някои са намерили приложение в
медицинската практика като ценни лекарствени средства.

В настоящата дисертация са изследвани някои нови биологични свойства на
представители на дитиокарбоновите киселини – ксантогенати, наричани още
ксантати. Един от основните научни проблеми, изследвани в Лабораторията по
лекарствена токсикология в Института по невробиология - БАН е биологичната
активност на ксантогенатите. Резултатите от тези изследвания са публикувани в
голям брой статии, дисертации, обзори и книги.

1. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

1.1 Ксантогенати

Ксантогенатите са соли (калиеви или натриеви) или естери на различни арил-
или алкил-заместени производни на дитиокарбоновата киселина, с обща формула:
R-O-CS2Me(R’) (където Me+ е К+ или Na+, а R’ е естерна група) (Фигура 1).

Фигура 1. Структурна формула на ксантогенатите
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Научният интерес към ксантогенатите датира още от 70-те години на миналия
век, когато са изследевани техните основни физични и химични свойства, описани в
редица сборници, обзори и книги (Rao, 1971).

Свойството на ксантогенатите да образуват комплекси с тежки метали е в
основата на широкото им използване в химията и индустрията, а така също
обясняват и някои техни биологични ефекти. Разтворимостта във вода на
комплексите на етил-ксантогената в зависимост от метала се увеличава в реда: Au+,
Hg2+, Cu+, Ag+, Pb2+, Cd2+, Co2+, Ni2+, Zn2+, Fe2+. От тази зависимост следва, че във
вода ксантогенатите практически не хелират феро йони.

1.1.1 Приложение на ксантогенатите в химията и индустрията
Въз основа на някои от най-важните им химически свойства, ксантогенатите

се използуват от дълги години в аналитичната химия и в някои отрасли на
химическата индустрия (Rao, 1971) като: микроопределяне на метали;
производството на целофан и вискозни влакна; флотационни реагенти; синтеза на
блок и графт кополимери; вулканизацията на каучук; производство на фотографски
материали; пречистване на замърсени води от метали; фунгициди, акарициди и
инсектициди.

Познаването на основните физични и химични свойства на ксантогенатите,
хелаторната им активност спрямо различни метали при различни условия на
средата, отношенията им към реактивните форми на кислорода, химическата им
стабилност и характера на получените разградни продукти е важна основа за
пълноценното разбиране на разнообразните им биологични свойства.

1.1.2 Биологични ефекти на ксантогенатите
Биологичните ефекти на ксантогенатите за разлика от химичните са далеч по-

слабо изучени, особено по отношение на механизма им на действие. Проучванията
на основните биологичните ефекти са дело главно на два колектива: този на Sauer и
Amtmann в Центъра по вирусология и рак в Хайделберг, Германия и този на
Стойчев и Янев от Лабораторията по лекарствена токсикология на Института по
физиология на БАН.

Накратко те могат да бъдат изброени по следния начин:
Токсичност: На експериментални животни токсичността на ксантогенатите

може да бъде определена като средно висока (Zagradnik et al., 1962).Симптомите при
остро отравяне могат да бъда описани така: седация, диспнея, тремор, тонични
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гърчове, парализа на дишането. Токсичността зависи от структурата на
заместителите и се увеличава с удължаване на веригата на заместителите.

Антидоти при отравяне с тежки метали (Stoytchev, 1975): кадмий, мед,
живак, олово.

Инхибиране на метал съдържащи ензими (Ivanov, 1954):
полифенолоксидазите в растенията, тирозинази, карбонанхидрази.

Антивирусна активност (Amtmann et al., 1985;Mellert et al., 1988): спрямо -
Vaccinia virus от сем. Poxviridae, Herpes simplex virus от сем. Herpesviridae, Coxsackie
virus, Vesicular stomatitis Indiana virus, Simian virus 40 (включително и HIV-вируса от
сем. Retroviridae). Антивирусният ефект се обяснява с потискане на
фосфорилирането на вирус специфични белтъци чрез повлияване на активността на
фосфатидилхолин фосфолипаза С (PС-PLC) и някои протеин кинази от
Tricyclodecan-9-yl-xanthogenate (D609) (Amtmann et al., 1987).

Антибактериално и антигъбично действие: спрямо Staphylococcus aureus,
Escherichia coli и Pseudomonas aeruginosa и Fusarium oxysporium.

Антитуморна активност in vitro и in vivo (Amtmann and Sauer, 1987): основна
роля за това действие играе инхибирането от ксантогенатите на фосфатидилхолин-
специфичната фосфолипаза С и сфингомиелин синтазата и активирането на
киселата и неутралната сфингомиелиназа, вследствие на което се повишава нивото в
клетката на про-апоптозния медиатор церамид (Adibhatla et al., 2012). За
доизясняването на механизма на това действие е важно да се разбере дали за това
допринася ефекта на ксантогенатите като антиоксиданти, стимулатори на NADPH
оксидазата, инхибирането на тиоредоксин редуктаза (Gandin et al., 2010) и
ангиогенезата in vivo (Maragoudakis et al., 1990).

Ефекти на ксантогенатите върху ЦНС: основно ефектите се дължат на
инхибирането на някои важни ензими, включващи в активния си център различни
микроелменти, като допамин-β-хидроксилаза и моноаминооксидаза В, в резултат на
което се променят нивата на допамина и норадреналина проявяващ се в промени във
възбудимостта на ЦНС.

Метаболизъм на ксантогенатите
След интраперитонеално инжектиране на различни ксантогенати на плъхове,

инкубиране с хепатоцити и чернодробни микрозоми, се отделят като крайни
метаболити съответните въглеводородни остатъци от молекулата им (Yanev et al.,
1985). Анализът на резултатите от тези експерименти показва, че метаболизмът на
ксантогенатите зависи от присъствието на кислород, на редуциращи еквиваленти
(NADPH) и е придружено в различна степен от намаление на количеството на
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цитохром P450. Метаболизмът се засилва от предварително индуциране на
животните с фенобарбитал и не се влияе от метилхолантрен. Всички тези
предварителни изследвания са показали, че ксантогенатите се метаболизират от
определена изоформа на цитохром P450, при който процес един или повече
метаболити водят до инхибиране на ензима (Yanev et al., 1988;Yanev, 1989).

Обобщените резултати от описаните по-горе експерименти показват, че
ксантогенатите изпълняват напълно критериите за така наречените „субстрати
самоубийци“ (suicide substrates или mechanism-based inhibitors/inactivators) на
CYP450 (Kent et al., 1999). Селективно се инактивират само на два CYP450
изоензима CYP2B1/2B6 и CYP2E1 (Yanev et al., 1999b).

Установено е, че образуваният метаболит се свързва ковалентно с белтъчната
ензимната молекула, като при това се намалява скоростта на обмен на електрони от
редуктазата, а електронният поток се декупелува чрез насочване на по-голямата му
част към образуване на H2O2, а не към субстрата (Yanev et al., 2000).

В продължение на много години са извършени редица изследвания за
действието на ксантогенатите при едновременното им приложение с редица
ксенобиотици и лекарства. Установено е, че инхибирането на метаболизма им от
CYP2B1/2B6 или CYP2Е1 довежда до промяна в биологичния ефект и токсичността
на редица ксенобиотици: хексобарбитал (Mitcheva et al., 1976); пентобарбитал
(Yanev et al., 1982b); анилин (Mitcheva, 1980); пропофол (Khokhar and Tyndale, 2011);
хлорпирифос (Khokhar and Tyndale, 2012;2014); никотин (Garcia et al., 2015);
диметилнитрозамин (Yanev et al., 1983;Hadjiolov et al., 1986;Frank et al.,
1988;Hadjiolov et al., 1988); диметилхидразин (Wattenberg et al., 1977;Yanev et al.,
1983); ацетаминофен (Dimova and Stoytchev, 1989;1990;Dimova et al., 2000;Dimova et
al., 2005); етанол (Yanev, 1978); тетрахлорметан (Kirova and Stoytchev,
1977;Stoytchev and Kirova, 1977;Stoytchev et al., 1987)


[…]


 като средства за блокиране активирането на различни ксенобиотици до
невротоксични метаболити, като хлорпирифос, пропофол и др. (Khokhar and
Tyndale, 2011;2012).

При внимателното анализиране на разностранните биологични ефекти на
ксантогенатите се вижда, че в много от случаите в основата е повлияване на някой
ензим, в който за проявяване на активността му е необходим метал, примерно
желязо, цинк, мед и др. Това показва, че взаимодействието на ксантогенатите с
металите не се изчерпва с тяхното хелиращо действие, примерно в случаите на
отравяне, свободни несвързани метали и т.н. Все още недостатъчно е изследването
на конкретното взаимодействие на ксантогенатите при обмен на протони или
електрони с металите в активните центрове на тези ензимни системи. Бъдещите
експерименти в тази насока биха били полезни не само за разширяване на
познанията ни за биологичното действие на ксантогенатите, но и за изясняване на
някои недостатъчно проучени страни от работата на тези ензимни системи.

При изследване на промените в структурата на ксантогенатите при
взаимодействието им с различни биологични и химични системи, продуциращи
реактивни форми на кислорода, бяха получени нови данни в няколко направления:

1. Разликите в типа на взаимодействие на ксанатогенатите с различни
биологични системи се определя в по-голяма степен от реактивните форми на
кислорода, участвуващи в реакцията, отколкото от директното
взаимодействие с биологичните структури.

2. Различните реактивни форми на кислорода водят до различни метаболити на
ксантогенатите.

3. Основният механизъм на антиоксидантното действие на ксантогенатите е
ролята им на „scavenger”, т.е. на “ловители” на свободни радикали.

4. Участието на ксантогенатите в различни процеси с участието на свободни
радикали в клетката дава нова информация за механизма им на биологично
действие.

От проведения анализ на окисление на ксантогенатите в химични системи, в
които се продуцират различни реактивни форми на кислорода става ясно, че
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ксантогенатите действат като „ловители“ на супероксидни радикали,
взаимодействат с хидроксилни радикали и се окисляват от водородния пероксид.
Важно е да се подчертае, че при това взаимодействие се получават различни
метаболити. Освен за изясняване на антиоксидантните свойства на ксантогенатите
спрямо ROS, тези системи служат и като биомиметични модели на окислението на
ксантогенатите от ензимите, използващи „активен“ кислород в механизмите си на
катализа. Ксантогенатите се окисляват от H2O2 и от FMO до перксантати, които
обясняват някои от техните полезни биологични ефекти. Сходство в метаболизма на
ксантогенатите се наблюдава при окислението им от CYP450 и в системи
продуциращи супероксидни радикали до силно реактивни метаболити. Получените
нови данни за взаимодействието на ксантогенатите в биологични и химични среди
със системи продуциращи активни форми на кислорода, ни дават основание да се
допълни първоначалната схема на метаболизма им (Фигура 5.1):

Фигура 5.1. Разширено схематично представяне на метаболизма на ксантогенатите
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6. ИЗВОДИ

1. Метаболизирането на ксантогенатите от CYP2В1/CYP2B6 се осъществява от
супероксидни радикали чрез отделяне на два протона при αС атом. Скоростта
на метаболизиране зависи от структурата на различните ксантогенати и в
много по-голяма степен от концентрацията на реактивни форми на кислорода,
отколкото от тази на редуциращите еквиваленти.

2. Взаимодействието и метаболизма на ксантогенатите от CYP4A11 и CYP 2E1 е
различно:

a. LA-ω-хидроксилирането от CYP4A11 се инхибира конкурентно поради
ориентиране на алкилната верига към хема на активния център;

b. Активността на CYP2Е1 се инактивира след образуване на реактивни
метаболити поради ориентиране на дитиокарбоновата глава на
ксантогенатите към хема на активния център.

3. Взаимодействието и метаболизма на ксантогенатите от хем съдържащи
пероксидази (HRP) води до конкурентно инхибиране на пероксидазната
реакция и образуване на различни метаболити в сравнение с тези получени
под действието на CYP2B1.

4. Взаимодействието на ксантогенатите с водороден пероксид и флавин
монооксигенази води до образуване на S-O--окислени метаболити,
перксантати.

5. В среда на генериране на хидроксилни радикали ксантогенатите най-вероятно
се метаболизират чрез пиролитична реакция на разкъсване на С-О връзката до
съответните въглеводороди и серни продукти.

6. Ксантогенатите са специфични антиоксиданти (scavangers, ловители).
Взаимодействието им с различни реактивните форми на кислорода и различни
радикали води до различни промени в структурата им. Това се реализира:

a. чрез отдаване на един електрон;
b. чрез отдаване на един до два протона от αС на ксантогенатната

молекула;
c. чрез протектиране на сулфхидрилната група на глутатион от окисление;
d. чрез „гасене” на NO радикали;
e. метал-хелиращото свойство на ксантогенатите играе незначителна роля

за тяхната антиоксидантна активност.
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7. ПРИНОСИ

На основата на новите данни получени в дисертацията могат да се отбележат
няколко приноса в изясняване на механизма на действие на ксантогенатите върху
различни биологични системи:

1. Потенциращият ефект на мастните киселини при реализиране на
антивирусното и антибактериалното действие на ксантогенатите вероятно
се осъществява посредством взаимодействие с CYP4A.

2. В биологична среда, пиролитичният път на метаболизъм на ксантогенатите
до съответните въглеводороди, се осъществява чрез съвместната активност
на системи, продуциращи супероксидни и хидроксилни радикали.

3. Бактериостатичното действие на ксантогенатите спрямо Mycobacterium
tuberculosis се дължи на преференциалното им окисление до перксантати от
бактериалната флавин монооксигеназа.

4. Ксантогенатите показват не-глутатион миметичен антиоксидантен
(scavenger) механизъм на действие, който вероятно лежи в основата на
невропротективния им ефект, описан при редица изследвания на
експериментален модел на Алцхаймер.
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