РЕЦЕНЗИЯ

От доц. д-р Любомир Асенов Петров

Катедра „Физиология и биохимия” към Национална Спортна Академия „Васил

Левски“, гр. София

Относно дисертационен труд насочен за публична защита за присъждане на

образователната и научна степен „Доктор“ в област на висшето образование 7.

„Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.3. „Фармация", Научна

специалност „Фармакология и клинична фармакология” на докторант Цвета Димитрова

Стоянова на тема: “ Биологична активност на производни на дитиокарбоновата

киселина (ксантогенати)“ с научни ръководител доц. д-р Албена Александрова и

научен консултант д-р Станислав Янев.

Процедура на обявяване на публичната защита

Цвета Димитрова Стоянова е зачислен за редовен докторант по научната специалност

„Фармакология“ в Институт по невробиология на БАН със заповед № 110 /05.02.2014

г. на Директора на института и е отчислена с право на защита със заповед №

9/11.01.2018 г. Работата на асистент Стоянова е обсъдена и одобрена на разширен

научен колегиум на направление „Биологични ефекти на природни и синтетични

вещества“. На заседание на НС на ИНБ, състояло се на 24.10.2019 г., е разкрита

процедура за защита на докторантката и е избрано Научно жури за придобиване на

образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Фармакология и

клинична фармакология“. Със заповед № 721/25.10.2019 г. на Директора на ИНБ за

провеждане на защитата е назначено Научно жу ри. На неговото първо заседание,

състояло се на 25.10.2019 г„ бях избран за член на НЖ и рецензент на докторантския

труд.

Декларирам, че нямам съвместна научна и публикационна дейност с Цвета Димитрова

Стоянова.

За изготвяне на рецензията докторант Цвета Димитрова Стоянова е представила

изискуемите материали (дисертация, автореферат. публикации, автобиография).

Рецензията е изготвена съгласно изискванията на ЗРНСРБ. Правилника за неговото

приложение и Правилника за прилагането му в ИНБ-БАН.
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Биографични данни на кандидата

Цвета Димитрова Стоянова получава бакалавърска степен по биология в СУ “Св.

Климент Охридски” през 2005 г. През 2008 придобива образователно-

квалификационната степен магистър по Антропология в същия университет. През

2013 г. е назначена като специалист – биолог в Направление ,,Биологични ефекти на

природни и синтетични вещества“, Институт по Невробиология, БАН. От 2014 г.

зачислен за редовен докторант по научната специалност „Фармакология“ в Институт по

невробиология на БАН. От 01.02.2018 работи като асистент в Направление

,,Поведенческа невробиология“ в същия институт.

Актуалност на дисертационния труд

Темата, на която е посветен дисертационния труд, се разработва от години в Института

по Невробиология на БАН и по този начин автора дава едно съвременно продължение

на научните традиции в Направление ,,Биологични ефекти на природни и синтетични

вещества“ в този институт. Обект на научния труд са някои нови биологични свойства

на представители на дитиокарбоновите киселини – ксантогенати.

Актуалността на темата се определя широкото използване на ксантогенатите в

химическата индустрия като:

• Базисни материали в производството на целофан и вискозни влакна

• Флотационни реагенти за извличане на олово, мед, цинк и желязо от рудна маса.

• Регулатори на процесите на полимеризация,

• Втечнители на технически масла

• Ускорители при вулканизацията на каучук.

• Реагенти при пречистване на замърсени води от кадмий, сребро и др.

• Фунгициди, акарициди и инсектициди в селското стопанство.

Познаването на основните физични и химични свойства на ксантогенатите, хелаторната

им активност спрямо различни метали, взаимодействието им с реактивните форми на

кислорода, химическата им стабилност и характера на получените разградни продукти

е важна основа за пълноценното разбиране на разнообразните им биологични свойства.

Резултатите от изследвания върху метаболизирането на ксантогенатите от различни

ензими, участващи в метаболизма на ксенобиотиците, както и от различни реактивни
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форми на кислорода представляват ценна информация за експериментатори и

клиницисти за евентуалното терапевтично приложение на тези вещества.

Структурирането на дисертационния труд е съобразена с общоприетите съотношения

между отделните раздели. Той съдържа 139 стандартни машинописни страници, от

които, литературен обзор – 32, общи методи – 8 стр. Специфичните методи, използвани

в отделните изследвания към дисертационния труд и получените резултатите са

описани в глава „Експериментални постановки и резултати“ – 53 стр. Освен дискусиите

към отделните изследвания е оформена и обобщаваща дискусия от 19 страници,

озаглавена „Обща дискусия“. Изводите и справката за приносите са представени на 2

стр. Библиографията включва 238 литературни източника на английски език.

Резултатите от изследванията са представени в 9 съобщения на научни форуми и са

публикувани в 3 статии, като в 2 от тях Стоянова е водещ автор. Всички публикации са

в списания с ИФ, като две от тях са с Импакт Фактор над 4.0. Изследването е

онагледено с 13 таблици и 45 фигури.

Литературният обзор е написан стегнато, компетентно и диалогично. Посочени са

изследвания в световната литература, които третират: синтеза, физичните и химичните

свойства на ксантогенатите; методите за техния анализ; данните за стабилността на

ксантогенатите; приложението на ксантогенатите в химията и индустрията;

биологичните ефекти на ксантогенатите.

Освен множеството чуждестранни автори, литературният обзор представя адекватно и

българския принос в изследването на ксантогенатите, което е едно от несъмнените

достойнства на дисертационния труд.

Цели и задачи Целта на изследването е конкретно и ясно формулирана – да се

изследва in vitro взаимодействието и метаболизма на ксантогенатите от биологични

(монооксигеназни и пероксидазни ензими) и химични моделни системи, генериращи

различни реактивни форми на кислорода за изясняване на механизма на

антиоксидантното им действие.

Основните задачи, които си поставя докторантката, са изследване in vitro на

метаболизма на някои ксантогенати в системата на CYP450, изясняване на значението

на реактивните форми на кислорода при този процес и изследване на взимодействието

на ксантогенатите с различни свободни форми на кислорода - водороден пероксид,
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хидроксилен радикал и супероксиден радикал, както и възможното GSH-миметично

действие и NO-скавинджер ефект на ксантогенатите.

Материали и методи Експериментите са проведени с общо 19 различни ксантогената,

синтезирани в лабораторията по Лекарствена Токсикология при Институт по

Невробиология, БАН. Описани са и са използвани 5 методики за определяне на ензимна

активност. Използвани са методи за генериране на реактивни форми на кислорода за

изследване на взаимодействието им с метаболизма на ксантогенатите.

Антиоксидантният ефект на ксантогенатите е изследван с три различни методики:

взаимодействие със стабилния радикал DPPH, взаимодействие с реактива на Ellman за

определяне на тиоловати групи и взаимодействие с NO при спонтанното му отделяне от

натриев нитропрусид и тестиране с реактива на Griess. За проследяване на метаболизма

на ксантогенатите са използвани спектрални методи – абсорбционни спектри в

ултравиолетовата област. Провеждано е разделяне на ксантогенатите и техните

метаболити чрез високоефективна течна хроматография (HPLC). Важно достойнство на

дисертационния труд е използването на MOE software, Docking и 3D protonate tool за

анализ на ориентирането на молекулите на ксантогенати в активните центрове на

CYP4A11 и CYP2E1, чрез молекулярно моделиране. Статистическата обработка е

извършена с подходящ софтуер и освен често срещаните методи прави впечатление

използването на нелинейни регресионни методи за оценка на взаимодействието на

ксантогенатите с ензимни и неензимни системи.

Резултатите са групирани в пет раздела.

В първия раздел са показани резултатите от изследването на взаимодействието на

ксантогенатите с ензимни и неензимни системи образуващи супероксиден радикал.

При експериментите с метаболизиране на ксантогенатите от пречистен CYP2B1 се

направи извода, че степента на метаболизъм на ксантогената от CYP2B1 зависи в много

по-голяма степен от концентрацията на реактивни форми на кислорода отколкото от

тази на редуциращите еквиваленти. Образуваните реактивни метаболити не са

идентифицирани със сигурност, но е изказано предположението, че най-вероятно са

метаболити, които се получават след отделяне на двата водородни атома при α-

въглеродния атом на страничната алкилна или арилна верига на ксантогената. При

изследването на метаболизирането на ксантогенати от CYP2Е1 и CYP4А11 е приложен

и методът на молекулярно моделиране (Docking). Резултати показват, че
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ксантогенатите с дълга алкилна верига са относително добри субстрати на двете CYP

изоформи, осъществяващи LA-хидроксилиране. Метаболизмът на ксантогенатите от

двете CYP изоформи предизвиква различни конформационни промени в молекулата на

ксантогенатите, което от своя страна води до различни промени в ензимната молекула.

Взаимодействие на касантогенати със супероксидни радикали е изследвано във система

генерираща супероксидни радикали при фотохимична реакция на рибофлавина. В

условията на проведените експерименти, взаимодействието на ксантогената със

супероксиден радикал не води до окисление на единия серен атом до перксантат, както

се получава след прибавянето на водороден пероксид.

Във вторият раздел е изследвано взаимодействието на ксантогенатите с ензимни и

неензимни системи, използващи водороден пероксид. При изследването на кинетиката

на инхибиране на катализираната от пероксидаза от хрян реакция, както с о-анизидин,

така и с H2O2, С8 показва подобен ефект на дитиокарбамата (DDC), който инхибира по

конкурентен начин активността на пероксидаза от хрян по отношение и на двата

субстрата. Разликата между С8 и DDC е, че ксантогенатът показва по-силен

инхибиторен ефект върху пероксидазната реакция по отношение на Н2О2, отколкото

към о-анизидина. Ефектът на С8 е по-силен от инхибиращия ефект на пропил галат,

използван като моделен пероксидазен инхибитор. Резултатите от изследването на

антимикобактериалната активност на ксантогенатите, сравнена с тази на етионамида

показват, че ксантогенатите с къси до средно дълги алкилни заместители имат

стойности на минималната инхибиторна концентрация десет пъти по-малка от тази на

етионамида, докато тази на D609, с цикличен заместител, е сравнима с тази на

етионамид. Като цяло, някои от тестираните ксантогенати в това изследване показват

умерена степен на бактериостатична антимикобактериална активност, в повечето

случаи сравнима или по-висока от тази на референтния лекарствен препарат

Етамбутол. Изследването на взаимодействието на кнсантогенати с водороден пероксид

показва, че скоростта на окисление на ксантогенатите до перксантат зависи от

структурата на ксантогента и концентрацията на водородния пероксид. Изчислените

скоростни константи за окислението на ксантогените, чрез проследяване намаляването

на абсорбцията при 301 nm, са значително по-големи при ксантогенатите с ароматна

структура (цикло, холин) или с по-дълга алкилна верига (С10 - С18).

В третия раздел са разгледани резултатите от изследването на взаимодействието на

ксантогенатите с неензимни системи генериращи хидроксилен радикал. Заключава се,
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че конкуренцията от страна на ксантогенатите за взаимодействие с •OH. радикали

преобладава над способността им за хелиране на желязото.

Четвъртия раздел разглежда резултатите от изследването на механизма на

антиоксидантното действие на ксантогенатите. Установено е, че антиоксидантното

действие на ксантогенатите спрямо DPPH радикалa е придружено с промени в техните

абсорбционни характеристики. Анализът на резултатите показва, че изследваните

ксантогенати са съединения с висока антиоксидантна ефективност, сравнена с тази на

Trolox. Тази антиоксидантна ефективност е от типа „скавенджери” на радикали.

Разкъсването на дисулфидната връзка в DTNB от различните ксантогенати е

значително по-неефективно от това на монотиоловите съединения (GSH и

Penicillamine). Това се обяснява с факта, че сулфхидрилната група в монотиоловите

съединения значително се отличава в своите химически отнасяния от дитиоловата

група в дитиокарбонатите и дитиокарбаматите, доказано в редица сравнителни

експерименти.

В петия раздел са представени резултатите от взаимодействието на ксантогенатите със

системи, генериращи азотен оксид (NO). При модела на спонтанно отделяне на NO при

разтваряне на натриев нитропрусид се установява, че ксантогенатите влияят

количествено на този процес. Заключава се, че само на базата на този експеримент не

може да се определи по какъв механизъм става това. За разлика от антиоксидантното

действие на ксантогенатите при теста с DPPH, където се наблюдаваше промяна в

структурата на ксантогената, при взаимодействието на ксантогенатите с NO не се

регистира такава промяна.

Отлично впечатление оставя задълбоченото обсъждане на резултатите в глава

„Обща дискусия“. Обсъждането ясно представя основните пунктове от анализа на

резултатите, въпреки тяхната сложност и многото дискусионни проблеми. Общия

анализ е подробен и изчерпателен. Докторантката се е постарала да представи

проблемите в пълнота и съпоставя логично своите резултати и изводи с тези и на други

автори.

Шестте извода са прецизно формулирани и отразяват основните резултати от

проучването и достиженията на разработката.

Авторефератът отразява адекватно същността на дисертационния труд. В него са

отразени основните раздели и дава ясна представа за извършената работа, като се

фокусира върху резултатите от изследването с най-голям научен принос.

Докторантката се е съобразила със забележките и препоръките, направени на

вътрешното обсъждане

Заключение: Представен е един напълно завършен научен труд. който впечатлява с

безспорни качества и е насочен към проблем от сериозен научен интерес.

Докторантката е усвоила и адекватно използва голям брой изследователски методи,

владее в детайли литературата по проблема и задълбочено интерпретира

експерименталните резултати. Правят впечатление основните научни приноси на

дисертационния труд, свързани с изясняване на механизма на действие на

ксантогенатите върху различни биологични системи, като: Изясняване на

потенциращият ефект на мастните киселини при реализиране на антивирусното и

антибактериалното действие на ксантогенатите; осъществяването на пиролитичният

път на метаболизъма на ксантогенатите до съответните въглеводороди, чрез

съвместната активност на системи, продуциращи супероксидни и хидроксилни

радикали; обясненито на бактериостатичното действие на ксантогенатите спрямо

Mycobacterium tuberculosis като функция на преференциалното им окисление до

перксантати от бактериалната флавин монооксигеназа; не-глутатион миметичения

антиоксидантен механизъм на действие на ксантогенатите, който лежи в основата на

невропротективния им ефект, описан при редица изследвания на експериментален

модел на Алцхаймер.

Тези приноси и направените изводи в настоящата разработка имат както научна

стойност, така и практическо значение. Дисертационният труд показва, че

докторантката е знаещ и можещ специалист.

Представеният материал отговаря на изискванията за защита на дисертационен труд за

присъждане на образователна и научна степен ‘'Доктор”. Поради това давам

положителна оценка и предлагам на уважаемото Научно жури да присъди

образователната и научна степен “Доктор” по научна специалност “Фармакология" на

докторант Цвета Димитрова Стоянова.

Подпис:
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